
Jarmila Stibicová 
  

• Narozená: 14. srpna 1933 v Bumbálce - Turkovicích na Pardubicku. 
• Vzdělaní: Univerzita Karlova obor - ruský, český a anglický jazyk. 
• Zaměstnání: Začala učit na Jedenáctiletce Spořilov a poté vyučovala na Chemické 

průmyslové škole v Pardubicích, kde přestala pracovat kvůli organizaci hladovky 
(podpora Palachových požadavků) Po vyhození ze školství v roce 1970 pracovala jako 
uklízečka a soukromě vyučovala angličtinu. K práci ve škole se dostala až 
v roce 1990, kdy začala učit na Gymnáziu Dašická. 
 

Významné události jejího života:  
 

V roce 1968 se stala členkou okresního přípravného výboru Klubu angažovaných nestraníků.  
 

Leden 1977, podepsaní Charty 77. K podepsání Charty se dostala přes manžela, který ji také 
podepsal.  Patřila s manželem k nejvýznamnějším chartistům Východních Čech. 

 
Zapojovala se do různých protestů, stávek.  

 
Častokrát na ni čekala osobní prohlídka a pak výslech.  
V cele předběžného zadržení byla několikrát, vždy odmítala vypovídat, nikdy naštěstí nebyla 
odsouzena. 

 
Když vnikl výbor na obranu nespravedlivě stíhaných, který zpracovával příběhy lidí, kteří za 
svoje názory byli pronásledováni. Tak zpracovávala místní agendu a zasílala na Amnesty 
International. 

 
V roce 1989 spoluorganizovala setkání v pardubickém divadle, které odstartovalo sametovou 
revoluci. Na základě odposlechu telefonu StB věděla, že na shromáždění u pardubického 
divadla nese určitá prohlášení. Když mířili s manželem do divadla, tak na ně čekala StB a 
fyzickým násilím je napadla a odvezla na policii, kde s manželem strávili zbytek večera. 
 
V roce 1990 se stalo členkou Občanského fóra. 

 
Nyní se v Amnesty International věnuje petičním akcím a angažuje se v různých městských 
komisích zaměřených na sociální problematiku.  
 
Žije v Pardubicích a donedávna vyučovala angličtinu. Je stále plná neuvěřitelného elánu. 
	  


